
Sección A Acuerdos y Leyes

REPÚBLICA DE HONDURAS - TEGUCIGALPA, M. D. C., 22 DE JULIO DEL 2021 No. 35,664La Gaceta

otro instrumento de planificación que permita el 
logro de los objetivos establecidos, así como vigilar 
el cumplimiento de estos.

3. Generar información oportuna, confiable, veraz y 
relevante en el ámbito de competencia que coadyuve 
a la toma de decisiones.

4. Revisar y Proponer mejoras para las herramientas de 
gestión de los procesos de validación y verificación.

5. Coordinar acciones a nivel institucional y con los 
diferentes actores institucionales, a fin de lograr las 
metas de la Dirección Presidencial de Monitoreo y 
Evaluación (DPME)

6. Contribuir en la elaboración del Plan Operativo y 
estratégico de la Dirección Presidencial de Monitoreo 
y evaluación (DPME).

7. Participar en las reuniones de gestión de los Jefes de 
División u otras lideradas por el Director Presidencial 
de Monitoreo y evaluación.

SEGUNDO: La responsabilidad que se derive de las 
decisiones que se tomen en el desarrollo de las atribuciones 
asignadas, serán imputables a la Especialista en Ciencia e 
Investigación, como órgano delegado.

TERCERO: El presente Acuerdo no causa efecto 
presupuestario y está sujeto a revocación por la autoridad 
nominadora en cualquier momento.

CUARTO: El presente Acuerdo es de ejecución inmediata y 
tendrá vigencia legal.

QUINTO: Transcribir el presente Acuerdo a la Interesada. 

CÚMPLASE y PUBLÍQUESE,

CARLOS ALBERTO MADERO ERAZO
Secretario de Estado Coordinador General de Gobierno

MARÍA DE LOA ÁNGELES MILLA GÚNERA
Secretaria General 

Secretaría de Coordinación General de Gobierno

Servicio de Adm inistración  
de Rentas

(  ACUERDO SAR - No. 182-2021 )

Tegucigalpa, M.D.C., 18 de Junio de 2021

LA MINISTRA DIRECTORA DEL SERVICIO DE 
ADMINISTRACIÓN DE RENTAS (SAR)

CONSIDERANDO: Que mediante Decreto Legislativo 
170-2016 contentivo del Código Tributario se creó la 
Administración Tributaria como una entidad desconcentrada 
adscrita a la Presidencia de la República, con autonomía 
funcional, técnica, administrativa y de seguridad nacional, 
con personalidad jurídica propia, responsable de la 
administración tributaria, con autoridad y competencia a 
nivel nacional y que estará a cargo de un Director Ejecutivo 
con rango Ministerial nombrado por el Presidente de la 
República.

CONSIDERANDO: Que mediante Acuerdo Ejecutivo 
número 001-2017, en cumplimiento a lo establecido en el 
Artículo 195 del Código Tributario, el Poder Ejecutivo 
denominó a la Administración Tributaria SERVICIO DE 
ADMINISTRACIÓN DE RENTAS (SAR).

CONSIDERANDO: Que mediante Acuerdo Ejecutivo 
número 001-A-2017 de fecha 02 de enero de 2017 se 
nombró a la suscrita, como Directora Ejecutiva del Servicio 
de Administración de Rentas (SAR), con rango Ministerial y 
con facultades para emitir y ejecutar los actos administrativos 
necesarios y pertinentes conforme a la Ley.

CONSIDERANDO: Que el Artículo 199 numeral 6) del 
Código Tributario, establece las atribuciones de la Directora 
Ejecutiva del Servicio de Administración de Rentas, siendo 
una de ellas la de aprobar políticas institucionales, acuerdos 
que contengan las normas internas de la institución, 
incluyendo aquellos instrumentos, normas y manuales que 
regulen la estructura organizacional y funcional, su régimen 
laboral, de remuneraciones y de contrataciones.

CONSIDERANDO: Que mediante Acuerdo SAR-002- 
2017 se aprobó la Estructura Organizacional del Servicio de 
Administración de Rentas, creando las siguientes unidades: 
Dirección Nacional, Dirección de Grandes Contribuyentes 
Tegucigalpa, Dirección de Grandes Contribuyentes San 
Pedro Sula, Dirección Regional Centro Sur, Dirección

A. 5



Sección A Acuerdos y Leyes

REPÚBLICA DE HONDURAS - TEGUCIGALPA, M. D. C., 22 DE JULIO DEL 2021 No. 35,664 La Gaceta

Noroccidental, Dirección Regional Ñor Oriental, Direcciones 
Departamentales y Oficinas Tributarias, estableciendo para 
cada una sus sedes y jurisdicciones.

CONSIDERANDO: Que el Acuerdo SAR-002-2017 de la 
Estructura Organizacional delServicio de Administración 
de Rentas hatenido modificacionesaprobadas mediantelos 
acuerdos número SAR-125-2018 de fecha 14 de marzo de 
2018, SAR-190-2018 de fecha 27 de abril de 20Id, STA-- 
222-2019 de fecha 03 de junio de 2019 y mediante Acurdo 
No. SAR-18-2019 de fecha07 deenerode2019seelevó la 
categoría déla Oficina Tributaria con sede en El Progreso, 
Departamentode Yoro a Dirección Departamental.

CONSIDERANDO: Que luego de realizar una evoluaaióz 
institucional, de las estructuras de la Dirección Nacional, 
Direcciones Re^onales y Direcciones de Grandes 
Contribuyentes del Servicio deAdministración de Rentas 
(SAR), es necesario realizar los ajustes organizacionales 
para mejora a la d ztabución, organizadóny delimitar las 
responsabilidades institucionales,con el propósito de lograr 
un funcionamiento óptimo de la institución.

CONSIDERANDO: Que la mejora en la estructura 
organizacionalde la institución seráunaherramienta para 
una adecuada administración del personal, una eficiente 
gestión y undesarrollo instihicional.

POR TANTO

En uso de las facultades que la Ley le confiere y en 
aplicación de lo establecido los artículos 321, 323 y 351 de 
la Constitución de la República; Artículos 195, 197 y 199 del 
Código Tributario; Artículos 116, 118, 119 y 122 de la Ley 
General de la Administración Pública; Artículo 30 de la Ley 
de Procedimiento Administrativo; Acuerdo No. SAR-002- 
2017; Acuerdo SAR-222-2019;

ACUERDA:

PRIMERO: Modificar el Acuerdo SAR-222-2019
contentivo delaEstructura Organizacional del Servicio de 
AdministracióndeRentas(SAR).

SEGUNDO: En la Dirección Nacional del Servicio de 
Administración de Rentas, se realizan las siguientes 
modificaciones a la estructura: Separar el Departamento de 
Asesoría y Procuración Legal en dos departamentos que 
serán: Departamento de Asesoría Legal, y Departamento 
de Procuración; Crear el Departamento de Innovación 
y Mejora Continua, adscrito a la Dirección Nacional de 
Gestión Estratégica; Crear el Departamento de Bienes, 
adscrito a la Dirección Nacional Administrativa Financiera; 
Unidadesde:Investigación Basadaen Riesgos, Seguridad de 
la Información, Investigaciones Tributarias, Investigaciones 
Internas y Auditoría Forense adscritas al Departamento 
deInspectoría General, p or loqu e , l a  Dirección Nacional 
deberáleersedelasiguiente manera:

DIRECCION -ACId-AL:

S U B  D IR EC C IO N  
EJEC U TIV A

DEPARTAMENTO DE DEPARTAMENTO DE
ASISTENCIA AL AUDITORIA
CUMPLIMIENTO TRIBUTARIA

DEPARTAMENTO DE 
FEDATARIOS 

FISCALES

DEPARTAMENTO DE 
PLANIFICACIÓN Y 

CONTROL DE GESTIÓN

DEPARTAMENTO DE 
ESTUDIOS FISCALESY 

ECONÓMICOS

DEPARTAMENTO DE 
GESTIÓN DE 
PROCESOS

DEPARTAMENTO DE 
PLANIFICACIÓN Y 
DESARROLLO DEL 
TALENTO HUMANO

DEPARTAMENTO DE 
GESTIÓN DEL 

TALENTO HUMANO
DEPARTAMENTO DE 

INFRAESTRUCTURA Y 
REDES

DEPARTAMENTO DE 
GESTIÓN DE 

APLICACIONES

INSPECTORÍA GENERAL DEPARTAMENTO DE 
FORMACIÓN Y 
CAPACITACIÓN

INVESTIGACIÓN 
BASADA EN 

RIESGOS

ACCESO A LA 
NFORMACIÓN PÚBLICA

DEPAR I AMEN I O DE 
GESTIÓN TRIBUTARIA

DEPARTAMENTO
ADMINISTRATIVO

DEPARTAMENTO
FINANCIERO

DEPARTAMENTO DE DEPARTAMENTO DE
COMUNICACIÓN EIMAGEN RELACIONES PUBLICAS

I NVES T I GACIONES 
TRIBUTARIAS

6 A.

favila
Resaltado



Sección A Acuerdos y Leyes

La Gaceta REPÚBLICA DE HONDURAS - TEGUCIGALPA, M. D. C., 22 DE JULIO DEL 2021 No. 35,664

TERCERO: En lo correspondiente a las Direcciones Regionales Centro Sur, Ñor Occidental, 
Ñor Oriental, Dirección de Grandes Contribuyentes San Pedro Sula y Dirección de Grandes 
Contribuyentes Tegucigalpa, separar las coordinaciones de Impugnaciones y Asesoría y 
Procuración Legal de las Secretarías Regionales y estar adscritas a las Direcciones Regiones 
y Direcciones de Grandes Contribuyentes, por lo que, deberá leerse de la siguiente manera:

DIRECCIÓ N REGIONAL

DIRECCIONES REGIONALES:

DIRECCION GRANDES CONTRIBUYENTES TEGUCIGALPA:
DIRECCIÓN GRANDES 

CONTRIBUYENTES

ADMINISTRATIVA
FINANCIERA

TECNOLOGIA TALENTO HUMANO

-  SECRETARÍA REGIONAL

RECEPCION Y 
NOTIFICACIÓN

ASESORÍA Y  PROCURACIÓN 
LEGAL IMPUGNACIONES

DEPARTAMENTO DE 
ASISTENCIA AL 
CUMPLIMIENTO

D EPA R TA M E N TO  DE GESTIÓN 
T R IBU TAR IA

D EPA R TA M E N TO  DE 
A U D IT O R ÍA TR IB U TA R IA

DEPARTAMENTO DE 
RECAUDACIÓN

DEPARTAMENTO DE FISCALIDAD 
INTERNACIONAL Y  PRECIOS DE 

TRANSFERENCIA

FACTURACIÓN CONTROLES
EXTENSIVOS

CUENTACO RRIENTE

DEVOLUCIONES
COBRANZAS

ANÁLISIS DE CASOS



Sección A Acuerdos y Leyes

REPUBLICA DE HONDURAS - TEGUCIGALPA, M. D. C., 22 DE JULIO DEL 2021 No. 35,664 La Gaceta

DIRECCIÓN GRANDES CONTRIBUYENTES SAN PEDRO SULA:

CUARTO: Se instruye a la Dirección Nacional de Talento Humano realizar las acciones de personal necesarias y pertinentes 

para la ejecución del presente Acuerdo.

QUINTO: El presente Acuerdo entrará en vigencia a partir de su fecha y deberá ser publicado en el Diario Oficial La Gaceta. 

PUBLÍQUESE. -

MIRIAM ESTELA GUZMAN BONILLA
MINISTRA DIRECTORA

8 A.

CARMEN ALEJANDRA SUAREZ PACHECO
SECRETARIA GENERAL


